
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 628 del 13/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE, AI SENSI DEL D.LGS. 
50/2016 ART.36 COMMA 2 LETTERA  A)  DI CONSULENZA PROFESSIONALE A 
SUPPORTO AI TECNICI   DEL SETTORE IV (SERVIZIO VIABILITA’)  PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA  SICUREZZA STRADALE CITTADINA NELLE 
INTERSEZIONI STRADALI AD ALTO VOLUME DI TRAFFICO VEICOLARE -  
SMART-CIG = Z842D5D1E5
ING. MARCO LA ROSA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell’art.7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la proposta di seguito espressa.
Premesso che:
-  Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione   (D.U.P.)  ed il  Bilancio  di previsione per il  triennio 2020-2022;
-  Con Deliberazione di  Giunta  Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano di 
Gestione  (PEG) 2020-2022;
-  Con Determinazione   Dirigenziale  n.  1516 del  30/03/2020 è stato approvato il progetto  
esecutivo per gli  interventi  di "Manutenzione   straordinaria  della rete stradale  urbana  e delle 
opere connesse" dell'importo complessivo di €.  2.000.000,00";
- Con Determinazione Dirigenziale  n. 2560 del  09/06/2020  è stato approvato  l'esito  delle 
operazione di  gara ed è stata dichiarata  in via definitiva  l'Impresa  Savatteri  Costruzioni  s.r.l.  
con sede in 93014 Mussomeli  (CL),  in Via Campania,  19;
- Con la medesima  D.D. n.  2560/2020  è stata  prevista  ed impegnata  (Bilancio  2020 - Cap. 
2260.20   - Imp. 840/2020 sub. 03 -  cod. bil. 10.05.-2.02.01.09.012)   una somma  pari a €. 
27.000,00 destinata  a "Incarichi professionali per Coordinatore della Sicurezza e Studio di 
Fattibilità" al fine di dare la possibilità all'Amministrazione Comunale, con successivi Atti  
Dirigenziali, di poter assegnare i relativi  incarichi  professionali;
- è responsabilità dell'Ente Comune di Ragusa mantenere un alto coefficiente  di sicurezza  stradale 
sia per i veicoli  che per i pedoni;
- attualmente, le seguenti intersezioni stradali cittadine, soggette ad alto volume di traffico veicolare, 
diurno e notturno, non assicurano un adeguato coefficiente di sicurezza stradale:



Pagina 2/4

• Incrocio fra la Via S. Ottaviano, la Via G. Sortino e la Via M. Ricci.
• Incrocio fra la Via Portovenere, la Via Donnalucata e la Via Dandolo.
• Incrocio fra la Via Tropea, la Via Pantelleria e la Via Vietri.
• Incrocio fra la Via G. di Vittorio e la Via Epicarmo.
• Incrocio fra la Via Mongibello, la Via Lombardia e la Via Prof. S. Tumino.

Tutto ciò premesso e considerato,  l'ufficio su input dell’Amministrazione,  ritiene urgente, ai fini 
della sicurezza stradale, prendere in esame le criticità delle già elencate intersezioni stradali urbane,  
ed avvalendosi della  consulenza esterna di un esperto in materia di viabilità, modificare le stesse in 
modo da renderle più sicure ai fini della circolazione stradale anche mediante adeguamenti 
strutturali delle piattaforme stradali;
- Con lettera prot. 58295 del 09/06/2020,  inviata tramite PEC,  è stato invitato l'Ing. Marco La Rosa, 
libero professionista, a produrre una propria offerta-preventivo per un incarico di consulenza a 
supporto dell'Ufficio viabilità;
- che con nota del 15/06/2020 assunta al protocollo al n. 60401 in pari data, il professionista 
interpellato si è  reso disponibile a svolgere il servizio di supporto richiesto per un importo 
complessivo   di €. 12.000,00 oneri fiscali compresi;
Ritenuto congrua l'offerta    dell'Ing.   Marco La Rosa  (CF=LRSMRC73E19H163W) con  sede  in 
97100 Ragusa,  Via Bari, 46, il cui curriculum è stato già positivamente valutato e di cui è stato 
verificato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; e quindi 
di affidare l'incarico professionale, in affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera “a” 
del D.Lgs n.50/2016, di consulenza ai  tecnici  del  settore IV (servizio Viabilità) per il 
miglioramento della sicurezza stradale nelle intersezioni stradali ad alto volume di traffico veicolare, 
così come disciplinato dalle linee guida dell' Anac "Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici inferiori alle soglie  di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici" che si può procedere, per importi  inferiori a €. 40.000,00 ad 
un affidamento diretto;
Visto il certificato di regolarità contributiva dell’Ing. Marco La Rosa, rilasciato dall’Inarcassa in 
data 19/06/2020, prot. 1055618 di pari data;
Visti:
L’art. 36 comma 2 lettera a) e l'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;
- Le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”,approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016;
- l'art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;
Dare atto che l'importo di €. 12.000,00 necessario alla copertura economica del succitato Incarico 
professionale di consulenza trova la disponibilità all'interno dell'impegno n. 840/2020 sub. 03 
assunto  con D.D. n.2560/2020 al Cap. 2260.20 "Manutenzione Straordinaria di Vie e Piazze con 
MUTUO"  Bilancio 2020  cod. Bil. 10.05.-2.02.01.09.012.;
Dare atto inoltre che tale spesa per la consulenza rientra tra quelle previste nel quadro economico 
dei  lavori finanziati con il mutuo assunto presso la C.D.P. con posizione 6063224;
Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione  C.C.  n.  19 del 
24marzo 2017;
Visto l'art. 53 del Regolamento  di Organizzazione   degli Uffici e dei Servizi comunali,   
approvato con  deliberazione   del  Consiglio Comunale n.   64 del 30.10.1997,   che  attribuisce   ai  
dirigenti  di settore   la  gestione   delle  attività  finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati 
al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,    come recepito dalla  legge  n.  48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE DI DETERMINARE



Pagina 3/4

Per le motivazioni  espresse  nella parte espositiva  del presente Atto, qui integralmente   richiamate:
1)- Approvare l'Offerta/Preventivo prodotta dall'Ing. Marco La Rosa  (CF=LRSMRC73El9H163W) 
con studio in 97100 Ragusa Via Bari,46;
2)-  Conferire ai sensi  dell'art.  24 comma 1 lettera d)  del Decreto Legislativo 18/04/2016 n.  50 
all'Ing. Marco La Rosa l'incarico  professionale, ai sensi del D.Lgs.  50/2016 art. 36 comma  2 lett. a) 
di consulenza a supporto dei tecnici del settore IV (servizio Viabilità),  per il miglioramento della  
sicurezza stradale cittadina nelle intersezioni stradali ad alto volume di traffico veicolare per 
l'importo  complessivo di €.12.000,00;
3)- Dare atto che la somma di €. 12.000,00, necessaria alla copertura economica della succitata 
prestazione professionale trova disponibilità all'interno dell’Impegno n. 840/2020 sub 03  -  Cap.  
2260.20 "Manutenzione Straordinaria di Vie e Piazze con Mutuo"  Bilancio 2020 cod. Bil.= 10.05.-
2.02.01.09.012 - giusta Determinazione Dirigenziale n. 2560/2020;
4)- Dare atto inoltre che tale spesa per la consulenza rientra tra quelle previste nel quadro 
economico dei lavori finanziati con il mutuo assunto presso la C.D.P. con posizione 6063224;
5)- Approvare lo schema di disciplinare d’incarico, parte integrante, regolante i rapporti con il 
professionista incaricato;
6)-Dare atto che il sottoscritto ha verificato  che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di cassa ai sensi dell'art.  183, comma  8  D.Lgs.  267/2000;
7)-Dare mandato agli uffici competenti,  ai sensi  del D.Lgs.  n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento  al link  "amministrazione    trasparente",   sezione   "provvedimenti" e  sottosezione 
"provvedimenti   dirigenziali"  del sito istituzionale  del Comune;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Chessari 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 14/07/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


